DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/07/2023 | Edição: 133 | Seção: 3 | Página: 278

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 1/2023 CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO

O Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o Decreto nº 1069 de 26 de março de 2014, mediante as condições

estipuladas neste Edital, no Artigo 37 da Constituição Federal, a Portaria nº 0053/2023 -PRES/CRT-RJ, de

07 de junho de 2023 e Portaria nº 0055/2023 - PRES/CRT-RJ, de 15 de junho de 2023, TORNA PÚBLICO

que realizará CONCURSO PARA EMPREGO PÚBLICO, sob regime celetista, para provimento de vagas do

seu quadro de pessoal.

Art. 1º A oferta de vagas das funções para provimento do quadro de pessoas, se dará da

seguinte forma:

I - 1 função de nível médio, sendo 4 vagas ampla concorrência, 1 vaga PCD e 1 vaga PPP;

II - 1 função de nível técnico, sendo 9 vagas ampla concorrência, 1 vaga PCD e 2 vagas PPP.

Art. 2º Haverá isenção total da taxa de inscrição para o candidato que estiver inscrito no

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, nos termos do Decreto Federal nº

6.135, de 26 de junho de 2007 e se Doador de Medula Óssea, nos termos da Lei 13.656/2018, poderá

solicitar a isenção da Taxa de Inscrição para o presente concurso no período das 10h00min do dia

17/07/2023 às 23h59min do dia 27/07/2023, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 3º As inscrições estarão disponíveis no período das 10h00min do dia 17/07/2023 às

23h59min do dia 21/08/2023, observado horário oficial de Brasília/DF, através do endereço eletrônico

www.avalia.org.br. O pagamento da taxa de inscrição poderá ser efetuado até o dia 22 de agosto de 2023.

Art. 4º A seleção para as funções compreenderá exames para aferir conhecimentos e

habilidades, mediante aplicação de prova objetiva e redação, de caráter classificatório e eliminatório, para

todas as funções.

Art. 5º As Provas Objetiva e Redação serão aplicadas na data provável de 17 de setembro de

2023, em horário e local a serem informados através de edital disponibilizado no endereço eletrônico

www.avalia.org.br e no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO.

Art. 6º O Edital de Abertura nº 001/2023 na íntegra e outras publicações referentes ao

concurso para emprego público do Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Estado do Rio de

Janeiro estarão disponíveis nos endereços eletrônicos: www.avalia.org.br e www.crtrj.gov.br a partir da data

de 14 de julho de 2023.

GILBERTO SILVA PALMARES

Presidente do Conselho Regional dos Técnicos Industriais do Estado do Rio de

Janeiro

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.